

**CHEIM TRANSPORTES S/A**

CNPJ 27.181.320/0001-41

**Relatório da Diretoria**

Srs. Acionistas:

Em cumprimento aos dispositivos Legais Estatutários, a Diretoria da CHEIM TRANSPORTES S.A., submete a apreciação de V.Sas., as Demonstrações referente ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2020 e 2019. Colocamo-nos ao inteiro dispor dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos que se fizer necessário.

**Balços patrimoniais**

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Em Reais)

| Ativo                           | 2020              | 2019              | Passivo e patrimônio líquido                         | 2020              | 2019              |
|---------------------------------|-------------------|-------------------|------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Circulante</b>               |                   |                   | <b>Circulante</b>                                    |                   |                   |
| Caixa e equivalentes de caixa   | 11.327.442        | 13.940.927        | Fornecedores                                         | 1.148.675         | 1.451.056         |
| Clientes                        | 89.203            | 97.817            | Obrigações Sociais e Trabalhistas                    | 3.793.593         | 3.669.571         |
| Tributos a Compensar            | 489.087           | 494.475           | Obrigações Tributárias                               | 754.059           | 751.022           |
| Adiantamentos                   | 93.064            | 90.147            | Empréstimos e Financiamentos                         | 19.895.212        | 18.214.025        |
| Titulos a Receber               | 192.900           | 631.900           | Outras Obrigações a Pagar                            | 94.000            | 121.302           |
| Ativos a Venda                  | 39.432.193        | 39.432.193        | Dividendos a Pagar                                   | 670.200           | 477.431           |
| Tributos a Restituir            | 5.945.122         | 5.302.200         |                                                      | <b>26.355.739</b> | <b>24.684.407</b> |
|                                 | <b>57.569.011</b> | <b>59.989.659</b> |                                                      |                   |                   |
| <b>Não circulante</b>           |                   |                   | <b>Não circulante</b>                                |                   |                   |
| <b>Realizável a Longo Prazo</b> |                   |                   | Empréstimos e Financiamentos                         | 6.720.949         | 10.081.424        |
| Depositos Judiciais             | 1.078.197         | 1.124.079         | Parcelamentos Tributários                            | 726.093           | 1.460.432         |
| Tributos a Restituir            | 11.716.430        | 11.716.430        | Outras Contas a Pagar                                | 28.061            | 28.061            |
|                                 | <b>12.794.627</b> | <b>12.840.509</b> |                                                      | <b>7.475.103</b>  | <b>11.569.917</b> |
| <b>Investimentos</b>            |                   |                   | <b>Patrimônio líquido</b>                            |                   |                   |
| Participações Societárias       | 2.217.125         | 1.709.792         | Capital social                                       | 6.733.333         | 6.733.333         |
|                                 | <b>2.217.125</b>  | <b>1.709.792</b>  | Reservas de Capital                                  | 9.625.141         | 9.625.141         |
| <b>Imobilizado</b>              |                   |                   | Reserva Legal                                        | 542.750           | 518.170           |
| Veículos                        | 1.086.464         | 2.123.156         | Reservas de Retenção de Lucros                       | 3.832.739         | 3.765.715         |
| Imoveis                         | 11.718.875        | 11.718.875        | Ajuste de Avaliação Patrimonial                      | 30.343.234        | 30.343.234        |
| Maquinas e Equipamentos         | 2.002.525         | 2.987.115         |                                                      |                   |                   |
| Equipamentos de Telecomunicões  | 11.544            | 11.544            | <b>Patrimônio líquido atribuível a controladores</b> | <b>51.077.197</b> | <b>50.985.593</b> |
| Móveis e Utensílios             | 183.811           | 183.811           |                                                      |                   |                   |
| Equipamentos de Informatica     | 115.946           | 115.946           |                                                      |                   |                   |
| Ferramentas                     | 8.611             | 8.611             |                                                      |                   |                   |
| (-) Depreciações Acumuladas     | (2.800.500)       | (4.449.103)       |                                                      |                   |                   |
|                                 | <b>12.327.276</b> | <b>12.699.957</b> |                                                      |                   |                   |
| <b>Total do Ativo</b>           | <b>84.908.039</b> | <b>87.239.917</b> | <b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>      | <b>84.908.039</b> | <b>87.239.917</b> |

**Demonstrações do resultado**  
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Em Reais)

|                                                          | 2020               | 2019               |
|----------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Receita Bruta Operacional</b>                         | -                  | <b>101.900</b>     |
| Serviços Prestados                                       | -                  | 101.900            |
| <b>(-) Deduções da Receita</b>                           | -                  | <b>19.165</b>      |
| Pis, Cofins, CPRB e ISSQN                                | -                  | 19.165             |
| <b>(=) Receita Líquida</b>                               | -                  | <b>82.735</b>      |
| <b>(-) Custos do Serviços</b>                            | <b>656.456</b>     | <b>1.604.349</b>   |
| Depreciação                                              | 227.237            | 424.951            |
| Custos c/ Pessoal                                        | 308.766            | 1.037.833          |
| Materiais e Serviços                                     | 120.453            | 141.565            |
| <b>(=) Resultado Bruto</b>                               | <b>(656.456)</b>   | <b>(1.521.613)</b> |
| <b>(-) Despesas Operacionais</b>                         | <b>1.905.222</b>   | <b>2.462.998</b>   |
| Despesas Administrativas                                 | 1.228.171          | 1.617.475          |
| Despesas c/ Pessoal                                      | 508.349            | 640.827            |
| Despesas Tributárias                                     | 143.441            | 174.570            |
| Depreciação                                              | 25.261             | 30.126             |
| <b>(=) Lucro Antes das Despesas/Receitas Financeiras</b> | <b>(2.561.678)</b> | <b>(3.984.611)</b> |
| Despesas Financeiras                                     | 489.604            | 699.188            |
| (+) Receitas Financeiras                                 | 686.577            | 44.711             |
| (+) Resultado de Participações Societárias               | 507.334            | 662.866            |
| (+) Outras Receitas                                      | 2.348.975          | 4.617.870          |
| <b>(=) Lucro Antes do Imposto de Renda</b>               | <b>491.604</b>     | <b>641.647</b>     |
| <b>(-) Provisões</b>                                     | -                  | -                  |
| Provisão Imposto de Renda                                | -                  | -                  |
| Provisão Contribuição Social                             | -                  | -                  |
| <b>(=) Resultado do Exercício</b>                        | <b>491.604</b>     | <b>641.647</b>     |

**Demonstrações dos resultados abrangentes**  
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Em Reais)

|                              | 2020           | 2019           |
|------------------------------|----------------|----------------|
| Lucro do exercício           | 491.604        | 641.647        |
| Ajuste de exercício anterior | -              | -              |
| <b>Resultado abrangente</b>  | <b>491.604</b> | <b>641.647</b> |
| <b>Atribuível a</b>          |                |                |
| Controladores                |                |                |
| Não controladores            |                |                |

**Demonstrações dos fluxos de caixa**  
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Em Reais)

|                                                        | 31/12/2020        | 31/12/2019        |
|--------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Demonstrativo Do Fluxo De Caixa</b>                 |                   |                   |
| <b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>      |                   |                   |
| Lucro no Período                                       | 491.604           | 641.647           |
| Depreciação e Amortização                              | 252.499           | 455.077           |
| Redução Contas a Receber - Circulante                  | 8.613             | 12.783            |
| Redução Tributos a Compensar - Circulante              | 5.388             | 810.700           |
| Aumento ou Redução Titulos a Receber - Circulante      | 439.000           | -87.000           |
| Aumento Tributos a Restituir - Circulante              | -642.921          | -684.582          |
| Aumento ou Redução Outros Ativos - Circulante          | -2.917            | 6.579             |
| Redução Deposito Judicial - Não Circulante             | 45.882            | 220.941           |
| Redução Tributos a Restituir - Não Circulante          | 0                 | 1.834.783         |
| Redução Fornecedores - Circulante                      | -302.381          | -444.205          |
| Aumento ou Redução Obrigações Sociais - Circulante     | 124.023           | -2.276.274        |
| Aumento ou Redução Obrigações Tributárias - Circulante | 466               | -244.169          |
| Redução Outras Contas - Circulante                     | -231.963          | -833.703          |
| Redução Parcelamento Tributario - Não Circulante       | -734.339          | -734.339          |
|                                                        | <b>-547.046</b>   | <b>-1.321.762</b> |
| <b>Fluxo Caixa Atividades Investimentos</b>            |                   |                   |
| Aquisição Imobilizado                                  | -500.000          | 0                 |
| Alienação Imobilizado                                  | 620.182           | 1.735.500         |
| Aumento Part.societaria                                | -507.333          | -662.866          |
|                                                        | <b>-387.151</b>   | <b>1.072.634</b>  |
| <b>Fluxo Caixa Atividades Financiamentos</b>           |                   |                   |
| Aumento Empréstimos E Financiamento - Circulante       | 1.681.187         | 1.204.599         |
| Redução Empréstimos E Financiamento - Não Circulante   | -3.360.475        | -7.209.112        |
|                                                        | <b>-1.679.288</b> | <b>-6.004.513</b> |
| Atividades Operacionais                                | -547.046          | -1.321.762        |
| Atividades Investimentos                               | -387.151          | 1.072.634         |
| Atividades Financiamentos                              | -1.679.288        | -6.004.513        |
|                                                        | <b>-2.613.485</b> | <b>-6.253.641</b> |
| <b>Demonstração da Redução nas Disponibilidade</b>     |                   |                   |
| Saldo Inicio Período                                   | 13.940.927        | 20.194.568        |
| Saldo Final Período                                    | 11.327.442        | 13.940.927        |
|                                                        | <b>-2.613.485</b> | <b>-6.253.641</b> |

**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido**  
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Em Reais)

|                                         | Capital Social   | Reservas         | Ajuste de Avaliação Patrimonial | Lucros a Disposição da Assembléia Geral Ordinária | Total do patrimônio líquido |
|-----------------------------------------|------------------|------------------|---------------------------------|---------------------------------------------------|-----------------------------|
|                                         |                  | De capital       | Reserva Legal                   |                                                   |                             |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2018</b> | <b>6.733.333</b> | <b>9.625.141</b> | <b>486.088</b>                  | <b>3.556.150</b>                                  | <b>30.343.234</b>           |
| Resultado do exercício                  |                  |                  |                                 |                                                   | 641.647                     |
| Reserva Legal                           |                  |                  | 32.082                          |                                                   | (32.082)                    |
| Reserva de Retenção de Lucros           |                  |                  |                                 | 209.565                                           | (209.565)                   |
| Distribuição de lucros                  |                  |                  |                                 |                                                   | (400.000)                   |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2019</b> | <b>6.733.333</b> | <b>9.625.141</b> | <b>518.170</b>                  | <b>3.765.715</b>                                  | <b>30.343.234</b>           |
| Resultado do exercício                  |                  |                  |                                 |                                                   | 491.604                     |
| Reserva Legal                           |                  |                  | 24.580                          |                                                   | (24.580)                    |
| Reserva de Retenção de Lucros           |                  |                  |                                 | 67.024                                            | (67.024)                    |
| Distribuição de lucros                  |                  |                  |                                 |                                                   | (400.000)                   |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b> | <b>6.733.333</b> | <b>9.625.141</b> | <b>542.750</b>                  | <b>3.832.739</b>                                  | <b>30.343.234</b>           |

Cheim Transportes S.A. - Página 2 de 2

**Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras**

**1. CONTEXTO OPERACIONAL**

A empresa CHEIM TRANSPORTES S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado, que tem como objeto social principal o transporte rodoviário de cargas, elevação e movimentação de cargas, terraplenagem, drenagem, pavimentação e conservação de rodovias, construção civil, locação de máquinas, veículos e equipamentos, organização logística do transporte de cargas, serviços de exploração, produção e comercialização de petróleo e gás natural.

**2. PRINCIPAIS DIRETRIZES CONTÁBEIS**

Os princípios e procedimentos contábeis adotados para registro das operações e elaboração das demonstrações financeiras são aqueles previstos na legislação societária. As principais diretrizes contábeis são:

**a) Apuração do resultado**

É apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercícios

**b) Ativo Circulante**

São apresentados ao valor de realização, incluindo, quando aplicável, os

rendimentos e as variações monetárias auferidas.

**c) Ativo Não Circulante**

São apresentados ao valor de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas.

**d) Passivo Circulante**

São demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridos.

**e) Passivo Não Circulante**

São demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridos.

**f) Patrimônio Líquido**

O Capital Social é totalmente subscrito e integralizado em 31/12/2020.

**g)** As notas explicativas completas são parte integrantes da demonstração e estão disponíveis na sede da companhia.

Vitória/ES, 15 de maio de 2021.

**Valquiria Almenara Merlo Cheim**  
Diretora Presidente

**Roberta Merlo Cheim**  
Diretora

**Jair Antonio Juri**  
Contador - CRC-ES nº 5137/O